- Cap. 24. protinusque. *Citillas*. mun. Imperatoris. opörteret. — su/levantium.
— 25. se vidisse. med. parte (sine in). ipse et filii.

T I T U S.

- Cap. 1. *utut odio.*
— 2. *Gajana*. *Septiconium*. *sordibus*. perparvo obscuro (sine et). *Narcisco*. *ullo modo*. qu. omn. memor.
— 3. *Lat. linguae Graecaeque*. *fringendo*. usque post extemp. alia manu scr. certamen initari.
— 4. *statuarum ejus et imaginum*. *Arecidiam Tertullam* pa- tre *Equi R. natam*. *praetoriarum*. *Furvillam*. ex equestr. deinde hon. *Traciam et Gam.* urbes Jud. val. sub femoribus. circa se.
— 5. *additoque Phaphiae*. *Jerosol.* XII. propugn. décedente. aut remaneret. desciscere. Or. sibi regnum. de morte. dein Puteolis.
— 6. *consularem* (omisso *virum*). averso rumore.
— 7. *comessationes*. suspecta rap. nec vitio ullo. praepueque sunt usi. Ber. sed exspectare omn. in publ. coetu. et solitas. termisque. exstructas.
— 8. al. non haberent, quam si easdem isdem. animum derat. tota die. *Suevii montis*. in Vesenio. len. moribus. subici ac ven. in s. advehi.
— 9. *puniturum adjuratis*. conjunctos. / docens. si qua praet. salvum filium. sed ins. die. ferramenta. — venturum quoque. neque se ponere, at. ut primo (omisso a).
— 10. dim. *paludamentis*. non ipse. nec cuiquam.
— 11. duos add. al. manu. concurrit. obsecratisque. con- gessit, quantas nec vivo. quidem al. m. scr.

D O M I T I A N U S.

- Cap. 1. *VIII. Kal. Nov.* adul. tempus. arg. vas. pollicenti. — variae superst. depr. non potuerint. inde progressus. Dom. et Long. officia urbana.
— 2. *Germaniamque*. ob hoc correctus. quotiens. jus ex consul. iniire mod. depoposcerent. militi offerret. — vim struere fratri. propalāmque.
— 3. horarum. a *Fubio Crispo*.
— 4. etiam duplex equestre. Verba ac pedestre al. m. scripta. ad *lychinnos*. ante pedes ejus stabat puer coconciatus. parvo portentosoque capillo. et quid sciret, et quid sibi v. esset. venales pugnas. e fusso. proxi-

me Claudio, facilius al. m. scr. cyclopedias choros cycharistae. philocycharistae. cursum etiam virginis certamine. forte ducti. trecentum. die aberat. — plebeis.

- Cap. 5. in quibus et. stadium et ex metodium. max. ortus.
- 6. sponte in Dachos, et mox de Cadis. barb. copias. — praeagiis prius — compererit. ipsum quo dimicandum erat. divulgatum est.
- 7. in communes rerum usus. rectarum coen. perseveraverit. equitesque Róm. aureos trinos.
- 8. ne semper (omisso se). accommodaret. vocavit. auctor et tunc plus fuit. corr. morum. vocabantur. — lege Catinia. Osculatis sor. corr. relegasset (omisso earum). deinde longo int. stupr. virginis.
- 9. destinari. liberalitatis. omnis. erga se. Rusti Caep. reos autem. prox. apud aerarium. accus. quia. in perpetuum don. Ad subseciva not. sucina l. licina. veteribus prioribus poss.
- 10. et tunc max. aegrum. quod Trecem. objecerit. Cinciam Corealem. Orficum. Glabronem. quemque levissima. heu tacto. quodque cito hort. Salv. Oceanum. Imp. vitrici sui. imp. genesi. in membranas. Verba ac ducum aberant. quod petitus thea sed et. eos aberat post sanct. phil. omnis. filium aberat post Helvid. die in destinato. part. aversae. ex notior. Tribunos. neque apud mil.
- 11. in throno. principii levitas. neque omni ab re. a pietate nostra.
- 12. n. eo serius. haereret. viv. ac mortuorum. adversus maj. uno existente. viveret vitam. a procuratore (suprascr. procuratione). circumseptus. a juv. — Histria.
- 13. se fratri et patri. et illos. evocatam eam. acclamari que. tantos ing. cons. hoc fieri jubet. et pond. certi. Lanos artusque. inscriptum sit arcui. Mox verba, quae sunt in vulg., aream et calvitium, deerant, superadd. alia manu: APKEI. nec quicquam. suscepisset (imperium al. m. scr.).
- 14. jam pridie. Adolesc. tuo Caldae. semperque anxius. — propositi de exc. vin. excogit. hon. nec nisi (omisso et). in manu.
- 15. negantemque. accur. impetravit. ut aberat post evenit.
- 16. Verba cubiculo — affireret alia manu scr.

- Cap. 17. *idem* lavantemne. *in ips. horam.* arrepto. *dummodo ferrum.* *Philia* nutrix. filiae Titi.
- 18. *in jumenta.* etiam hoc simul illum consolans. *eadem remanent mecum cap. fata.*
- 19. etiam ita ex industria. *efficeret.*
- 20. nec *elegantis.* *sucruncum.*
- 21. quotiens. super coen. *Praetor.* *matrianum.* *ominabatur.*
- 23. statimque Divum. cont. *et acerb.* solo *affigi.* *galbam sibi.*

DE ILLUSTRIBUS GRAMMATICIS.

- Cap. 1. ne in usu qu. *olim.* antiqu. doctornm *quidem* et poetae et semigraeci erant (omisso *oratores*). aut si quid ipsi Latine comp., *praeallegebant.* ferantur.
- 2. inter sec. et tert. bellum (omisso *Punicum*). quum reg. Pal. (sine *in*). exemplo fuit (omisso *ad imitandum*). commentandoque ceteris. uno volumine. — quae legisse se. praedicant. *Grammaticam.* In fine deerat voc. *usus.*
- 3. Initio aberat praen. *Lucius.* M. Metellum. traduntur, pretia vero. *Luctatium.* *Melissus.* *Panosagasema.* *DCC numum a Q. Catulo.* conductos. edocuis- sent. ingressau.
- 4. Nepos libello. eos qui diligenter. epistola ostendit. — ne cum Sig. quidem. a *Grammatica*, ne illum quidem. namque apud maj. quem non literatum. discr. possessoribus. *paraphrases,* *allocutiones.* omitti jam vides. statim ludo.
- 5. praeter commentatores. libert. se dupl. cogn. esse per hoc indicat. Saevius Postinus idem ac Marcus docebit.
- 7. *Scitabachionis.* in *iis* M. Cic.
- 8. *Marcus Pomp.* ut coactus sit. ann. *Eunii.*; dicit.
- 9. *Pupillus.* primo aberat ante appar. Ad voc. *Perialogos adser. f. περὶ ἀλόγων,* de *iis*, quae contra nationem (l. naturam) fiunt. negligentiore. acerbo. quos omni in occasione. marmoreo, habitum.
- 10. *Atrius.* Athenis est natus. Cap. Attejus natus. ut a nimia. adjutor deerat. ad summa. in quis. de rat. scribendi. Asinium cred. utque maxime.
- 11. ad poeticas. inscripsit praeter gr. lib. senectutem. — paupertate. *abductus.* depictam m. assilla. sapien-

tiam sit assecutus. tres calculi, sel. fariis. et rursus (omisso idem).

- Cap. 12. Epicadus. in sacerdotio. quasi nunquam.
- 13. Staberius hero suo morem emtus. propter studium.
- 14. codic. Memmio. nihil Romae. opinor deerat, etiam Graeca relicto spatio. ita me haberem (sine si). mecum illum habere. mihi sollicitudo. mol. esse possem. Verba quum — non possit deerant.
- 15. Laeneus. Tell. templum. oris probum. monstruosum. pretium suum retulisse. atque doctr.
- 16. libertus Sarti. post inde. alios poetas perlegere. — Et Epirota.
- 17. intra se. neque amplius. cent. sest. circa heniculum. in quo facto.
- 18. mox Pansa. in parcula. vota sua exstiterant. quum et doceret.
- 19. cujus etiam libris.
- 20. etsi deerat. adductum. et audiit et imitatus est. — qui quum admodum pauper decessisset. ex liber.
- 21. quod eleganter curam. locorum scribuntur. tracheatas.
- 22. exact. modestissimus. quod Cassius. esse illum Latinum. certe jam mentitur.
- 23. Quintus Remnius. praesagante Virgilio. Palaem. militem. lavare. sumtus. quadringena.
- 24. quamvis omnes contemni. et amovere curavit. idque perraro nimis. Pauca.

DE CLARIS RHETORIBUS.

- Cap. 1. Senatus consultum aberat, item praen. Cajo. de Phil. et Rhetoribus. ut si ei. item dixerunt: ne renunc. juventus ad quos in ludum. Latine scilicet Rhetoras. in ludos intrare. quapr. et in iis. vobis non placet. etiam Graece declamavit. et quod cum Consul. causas Caesaris. Caesar primo imp. a. profluit copia, adeoque fluit. cum breviter a presse. dum utilia. historiis deerat. appell. additis. adiere, pepigere, solvere. piscis nullus affuit. — in libertate.
- 2. Cicero in epistola ad M. Lucium deerat. apud eum exerceceretur.
- 3. Pilutus. ing. et studium. scribi deerat.

- Cap. 4. Iudicium dicendi. a C. Epidio. fl. Scarni.
- 5. *Tibi et joci causa. comperitorum tuorum. falsum animo hominem. in te deerat. vulnera secundum jugerum.*
- 6. *sedens in opere. cal. densum. declamare aut gemere:— Pisonem personalem. qu. cohiberent lictores. ut deplorato. st. in ipsum erat. senior vomice Novarium. Fini adscripta verba: Nil amplius reperitur.*

COLLECTANEA
DE
VITA ET SCRIPPTIS
SUETONII TRANQUILLI
ex Angeli Politiani in hunc Scriptorem Praefatione
potissimum desumpta.

C. *SUETONIUS Tranquillus patrem habuit Suetonium Lenem¹⁾), tertiae decimae legionis bello Othoniano Tribunum angusticlavium. Natus est circa initia imperii Vespasiani: nam XX annis a morte Neronis adolescentem, item imperante Domitiano adolescentulum se ipse nominat.²⁾ Adeptus erat et ipse tribunatum militum; sed contulit statim in propinquum suum Caesennium Silvanum.³⁾ Post Magister Epistolarum imperatoris Adriani, eo honore privatus est, quod apud Sabinam Principis uxorem familiarius egerat, quam reverentia domus aulicae postulabat.⁴⁾ Matrimonium ipsi parum felix, sine liberis: quare intercessione Plinii junioris jus trium liberorum ab imperatore Trajano obtinuit.⁵⁾ Praeter *Vitas duodecim Caesarum* (quas*

¹⁾ Haec ex ed. Bipont. reddenda curavi, notitiam literariam de Suetonio, ut prolixiorum pro nostrae editionis ratione, praemittere nolui.

²⁾ Vid. *Vitam Othonis* cap. 10. Avi sui mentionem facit in *Caligula* cap. 19.

³⁾ Neronis cap. ult.

⁴⁾ Cf. Plin. Epist. L. III, 8.

⁴⁾ Ael. Spartian. in *Hadrian.* cap. 11.

⁵⁾ Plin. Epist. L. X, 95.

octo libris ita complexus est, ut prioribus sex singuli Imperatores; septimo solstitiales illi, Galba, Otho, Vitellius; octavo gens Flavia, comprehendantur) scripsit haec, quae recenset Suidas: De Graecorum lusibus librum unum: De Romanorum certaminibus et spectaculis duos: De anno Romano unum: De notis unum: De Republica Ciceroniana, contra Didymum, unum: De nominibus propriis, deque vestium generibus: De ominosis verbis: De urbe Roma et ejus institutis moribusque, libros duos: De stemmatibus illustrium Romanorum. Citantur et hi Suetonii libri: De Regibus tres, ab Ausonio; De institutione officiorum, a Prisciano; et ab eodem De Praetoribus plures: nam etiam octavum allegat. Attribuuntur insuper Suetonio libri, De triumphis: De Poëtis: De vitiis corporalibus: De rebus variis. Sed ut duo posteriores a futili tantum auctore Servio citantur, ita De institutione officiorum, et triumphis, e libris De urbe Roma fortasse petiti sint; atque De Poëtis comprehensi fuerint libellis De Grammaticis et Rhetoribus etc. quorum quaedam habemus. Alium quoque Suetonium citat Vopiscus, etiam Historicum, sed cognomento Octavium: ejus nihil exstat. Verum cum mentio Vopisci facta sit, lubet haec collectanea ipsius de hoc nostro testimonio finire. Vocat igitur emendatissimum et candidissimum scriptorem. Quo elogio omnia dixit.

N O T I T I A L I T E R A R I A
 DE
C. SUETONIO TRANQUILLO
 EX

Jo. Alb. Fabricii Bibliotheca Latina a Jo. Aug.
 Ernesti auctius edita Tom. II. Cap. XXIV.

'S U E T O N I I aetas. 1)

C. Suetonius ²⁾ **TRANQUILLUS**, Grammaticus et Rhetor Romanus, scriptor, Vopisci judi-

1) Res ad Suetonium pertinentes narrarunt praeter *M. Ant. Sabellicum* et *Phil. Beroaldum*, *Anonymous*, cuius *Collectanea* s. loca ex variis auctoribus excerpta, quae ad Suetonii genus, vitam, studia, et opus de XII Caesaribus pertinent, leguntur in Sam. Pitisci editione Suetonii, Leovardiae 1715. 4. Tom. II. p. 1174. sqq. et in Petr. Burmanni edit. Amst. 1736. 4. Tom. II. p. 489. sqq. Dan. Guil. Mollerus in *Dissertatione de Suetonio Tranq. Altorf.* 1685. 4. Martin. Hankius de *Romanarum rerum Scriptoribus Lib. I.* p. 110. sqq. Lips. 1688. 4. Laisne in *Remarques sur la personne et les écrits de Suetone*, quae invenies in *Nouveau Recueil de Pièces fugitives de Mr. Archimbaud T. I.* Paris 1717. 12. p. 25. sq. Jo. Nic. Funccius in *Tractatu de imminentि Latinae linguae senectute c. VIII. §. LI.* sqq. p. 555. sqq. Quibus add. *The Life of Suetonius in Biographia classica Lond.* 1740. 3. Vol. II. p. 251.

2) Tranquillus dici maluit, cum pater ejus Suetonius Lenis diceretur. Diversus a *C. Suetonio Paulino*, de quo Tacitus XIV 56. et Xiphilinus in *Nerone*, quemque cum Tranquilli parente confundit Murectus XV, 11. var. lect. et Xicco Polentonius in vita Suetonii nostri ap. Piglium in *Annalibus Rom.* III. p. 600. Fuit et *Suetonius Octavianus*, a quo vitam Taciti Imp. scriptam refert Vopiscus.

cio¹), emendatissimus et candidissimus, Plinii²) junioris amicus, et ab eo adscitus in contubernium, Trajanii beneficio, cum *ārenves* esset, jus trium liberorum consecutus, Magister Epistolarum, sed ab Hadriano remotus ab illa provincia, quod apud Sabinam, uxorem Imperatoris, injussu ejus, ut ait Spartianus, familiarius se gessisset.

S C R I P T A . Suetonii.

Ex scriptis ejus exstant 1. *Vitae XII Imperatorum*, pari libertate³) ab eo descriptae, ac ipsi vixerunt: *C. Julii Caesaris*, (quae initio mutila esse videtur Turnebus, Ursino, Torrentio, Pitisco, et ante hos Ludov. Vivi, qui etiam supplementi loco quaedam de Julia gente Caesarisque juventa commentatus est, quae occurrunt in editione Suetonii Plantiniana cum Torrentii notis 1574, 8. et in Vivis operibus (om. I. p. 686. seq.) *Octavii Caesaris Augusti*, *Tiberii Neronis Caesaris*, *C. Caesaris Caligulae*, *Tib. Claudii Drusi Caesaris*, *Neronis Claudii Caesaris*, *Sergii Sulpicii Galbae*, *M. Salvii Othonis*, *A. Vitellii*, utriusque *Vespasiani*, et *I. Flavii Domitiani*. Hae vitae in quibusdam Codd. et Suidae testimonio in VIII⁴) libros tribuuntur,

1) In vita Firmi cap. 1.

2) Plinius X, 95. ad Trajanum: *Suetonium Tranquillum, probissimum, honestissimum, eruditissimum virum, et mores ejus secutus et studia jampridem, Domine, in contubernium assumsi, tantoque magis diligere coepi, quanto propius inspexi.*

3) Hanc a Tillemontio in Histor. Imperatorum et aliis quibusdam reprehensam iecit tunc Baelius in Lexico edit. secundae: ubi etiam observat, Chronologici ordinis securum Suetonium vitas per rerum capita maximam partem digessisse, et diligentissime annotasse, quae ad vitam, mores, indolem et ingenium cuiusque Imperatoris spectare observarit.

4) Lupus Terraniensis Epist. 91. Suetonium de vita Caesarum

quam sententiam in sua editione sequitur Is. Casaubonus: nempe ita, ut priores Imperatorum sex vitae singulos libros constituant, vitae Galbae, Othonis, Vitellii septimum, reliquae tres Imperatores de gente Flavia octavum. At aliis, ut M. Zuerio Boxhornio et Pitisco, qui numerum Suidae corruptum putat, singulae vitae singulos libros absolvunt, quibus praeit Vincentius Beilovacensis in Speculo Historiali, qui duodecim Suetonii libros laudat. Non praepostere res narrare, sed temporum libenter observare ordinem, ostendit Cardinalis Norisius Epist. ad Anton. Pagium T. 4. Opp. p. 760., et si alioqui vitam quamque secundum rerum genera, non plane secundum temporum ordinem narrat.¹⁾

2. Libri de illustribus Grammaticis:

3. *De claris Rhetoribus libri*, sed majori parte mutilus. 4. Ex libro *de Poëtis*²⁾ est *Vita Terentii* a Donato excerpta, *Vita Horatii*, quam Porphyrio ad Horat. lib. 2. Epist. I. diserte tribuit Suetonio, *Vita Persii*, *Vita Lucani*, et *Vita Juvenalis*, quam alii malunt referre ad *Probum*, sed ex orationis convenientia Suetonio vindicat Salmasius ad Solin. p. 320. Item e Suetonii *Vita Virgiliana* multa ad verbum repetit Donatus,

in duos nec magnos Codices divisum a Marquardo Abate mitti sibi desiderat: quod tamen de voluminibus capiendum.

1) De scriptis Suetonii novissime diligenter egit *Edmundus Burton in Observations on the character and writings of Suetonius, in ejusd. Ancient Characters deduced from classical Remains*, Cambridge 1763. 8.

2) Confer Rol. Maresii Epistolas p. 473. edit. Lipsiens. 8., et Vossium de imitatione cap. VIII. §. 9. Poësis unde cooperit, ex Tranquillo refert Isidorus Hisp. Orig. VIII, 7.

PLINII Vita et Liber de viris illustribus Suetonio praeter rem tributa.

Plinii majoris vita Suetonio indigna est, ut judicat Casaubonus, et argumento non uno Vossius de Hist. Latin. ostendit, et Scaliger ad Eusebium non dubitat, plus quam quatuor seculis scriptam esse post Suetonii obitum. Aliam ejusdem Plinii vitam, incerto auctore scriptam, vulgavit post alios Joannes Harduinus. *Liber de viris illustribus* non magis Suetonii est, quam Plinii junioris, sed Aurelium Victorem auctorem habet. Similiter falsi fuere, qui ex loco Orosii VI, 7. *libros Caesaris de bello Gallico* ad Suetonium retulerunt, de quibus Baclius in Lexico edit. sec. in *Cæsar*, nota 5. De Plinio tamen nonnulla, ut ex Tranquilli Suetonii catalogo virorum illustrium, assert Vincentius Bellovacensis libro X Speculi Hist. cap. 67. Rabanus Maurus de Arte Grammatica Tom. I. Opp. p. 46.: *Tranquillus vetustae scriptor Historiae sic de poëtis Gentilium et de poëmatibus resert: Cum primum homines exulta feritate rationem vitae habere coepissent, seque ac Deos suos nosse, cultum modicum ac sermonem necessarium commenti sunt* (ita ex Isidori VIII, 7. Orig. lege pro convenientibus) sibi: utriusque magnificentiam ad religionem Deorum suorum ex cogitaverunt. Igitur templta illis, domibus pulchriora, et simulacra corporibus ampliora faciebant. Ita eloquio etiam quasi augustiore honorando putaverunt, laudesque eorum et verbis illustrioribus, et jucundioribus numeris extulerunt. Id genus quia forma quadam efficitur, quae *poëma* dicitur, *poëma* vocatum est, ejusque factores poëtæ.